“Жеља ка ученију” мо-
тивисала га је ка много бројним путовањима, уместо описивања италијанских лепота
оставио је траг о свом унутрашњем путовању, о ономе што је сазнао и доживео, а не о
ономе што је видео (Ступаревић 1975: 106-107).

Његов савременик Јоаким Вујић, такође је живео неколико година у Трсту, од
14/26. новембра 1801. до 1/13. априла 180510. На своје велико путовање, како је забе-
лежио у аутобиографији Животоописаније11 кренуо је из Трста 12. октобра 1803; тре-
бало је да остане месец дана. У његово време путовало се много спорије него данас:
20 сати пловио је бродом до Венеције где је стигао сутрадан после подне.

Позориште је за њега било “једна нуждна школа” у којој се може више
чути и научити него на каквом другом месту; овакав став предочава да је прихватио идеје
просвећености. Петар Марјановић сматра да се српско позориште, захваљујући Вујићевој по-
ставци комада Крешталица (Папагај) Аугуста Коцебуа у Пешти 12/24. августа 1813. године,
после средњовековног раздобља поново укључило у позоришну Европу (Марјановић 2005:
176), а Алојз Ујес (1988: 7) напомиње да је Вујић био “један од првих посредника између европ-
ског и нашег позоришта”.

слободно је користио титуле гроф и барон, мада је титулу грофа добио 1778.
Био је официр и познати авантуриста; у Мађарској, Пољској и Словачкој сматра се национал-
ним херојем.

28 У писму које је, пак, написао Захаријевићу у Напуљу навео је датум у облику који
указује на разлику између јулијанског и грегоријанског календара: 8/20 Фебруар 1818. Соларић је
наглашавао по ком календару наводи датум, Зелићу је писао датум по грегоријанском календару.